REQUERIMENTO Nº 1770/2020
Ementa: Solicita informações sobre denúncias pelo 156 da Prefeitura.
Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores,

Considerando que o atendimento do canal 156 tem a finalidade de promover o registro de solicitações e/ou denúncias dos moradores com fins de otimizar o atendimento ao munícipe.

Considerando que em algumas situações há a necessidade da denúncia, mas também há o receio de represália futura.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação(ões):

Quais os tipos de encaminhamento de protocolos realizado pelo Canal 156 da Prefeitura?

Há possibilidade do solicitante/denunciante realizar a denúncia anônima? Caso negativo, por quais razões?

É verídica a informação de que a Prefeitura está negando o protocolo de solicitações e denúncias caso sejam denúncias anônimas?

Justificativa:

Este Vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de munícipes que relatam que entraram em contato pelo Canal 156 para realizar denúncia, mas não foi possível sua finalização em virtude de exigência de identificação.
   Valinhos, aos 25 de Setembro de 2020.
Henrique Conti
Vereador